§ 3.—Interdum intercedenti mulieri et condicatio competit, puta (2) si contra Senatusconsultum obligata debitorem suum delegaverit; nam hic ipsi competit condicatio, quemadmodum si pecuniam solvisset, condiceret; solvit enim et qui reum delegat.

§ 4.—Sed si is, qui a muliere delegatus est, debitor eius non fuit, exceptione Senatusconsulti poterit uti, quemadmodum mulieris fideiussor.

§ 5.—Plane si mulier intercessura debitorem suum delegaverit, Senatusconsultum cessat, quia, etsi pecuniam numerasset, cessaret Senatusconsultum; mulier enim per Senatusconsultum relevatur, non (3) quae deminuit, restituitur.

§ 6.—Sed si eum delegaverit, qui debitor eius non fuit, fraus Senatusconsulto facta videbitur; et ideo exceptio datur.

§ 7.—Quoties pro debitore intercesserit mulier, datur in eum pristina actio, etsi ille prius acceptatione liberatus sit, quam mulier intercesserit.

§ 8.—Si convenerit cum debitore, ut expromisorem daret, et acceptum ei latum sit, deinde is dederit mulierem, quae auxilio Senatusconsulti munita est, potest ei condici, quasi non dedisset; quid enim interest, non det, an talem det? Non erit igitur actio utilis necessaria, quum condicatio competat.

§ 9.—Marcellus quoque scribit, si mulieri post intercessionem accepto tulerit creditor, nihil omnibus restitutoriam actionem ei dari debere; inanem enim obligationem dimisit (4).

§ 10.—Si mulier post intercessionem sic solverit, ne repetere possit, iuste prior debitor actionem recusat. Sed quum relevatur reus, si mulier sic solvit, ut repetere non possit, et quum ei mulieri, quae repetere non poterat, si solvisset, accepto tulit creditor, similiter relevatur reus.

§ 11.—Quamquam in omnes, qui liberati sunt, restituitur actio, non tamen omnibus restituitur; utputa duo rei stipulandi fuerunt, apud alterum

un acreedor de éste, escribe Juliano en el libro duodécimo del Digesto, que se hicieron dos fianzas, una por Segundo á favor de Primo, y otra por Primo á favor de su acreedor, y que por esto se restituye la obligación tanto á favor de Primo, como contra él. Pero observa Marcelo, que hay alguna diferencia, si acaso se hiciera esto para que desde un principio se subrogue la mujer en lugar de otro, y tome sobre si la carga del deudor, del cual quiso el acreedor transferir la obligación, ó si fuera delegada como deudora; por supuesto, para que, si como deudora fué delegada, haya una sola fianza. Por consiguiente, según esta distinción suya, en el primer caso, en el cual fué delegada como deudora, no le daría Marcelo la excepción del Senadoconsulto, sino que condenada, ó antes de la condena podrá ciertamente intentar la condicición contra aquél por quien fué delegada, ó por lo que á ella le falta, ó si aun nada le falta, para librarse de la obligación.